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MANEJO DE EVC 

PRIMEROS 10 MINUTOS DESCARTAR  DIAGNOSTICOS 
DIFERENCIALES

HIPOGLUSEMIAS

HIPOXIAS

PRIMEROS 20 MINUTOS ESPLORACIÓN FISICA

GENERAL

TEMPERATURA.
TENSIÓN ARTERIAL.
FRECUENCIA CARDIACA.
GLUCEMIA CAPILAR.
SATO2.

ESCALA DE CINCINNATI PARA EVALUACIÓN DE PROBABLE EVC

ESCALA NIHSS Escala clínica inicial sobre gravedad
neurológica en ACV isquémico

ESCALA DE GLASGOW Escala clínica para medir el nivel de conciencia

TOMOGRAFIA VALORAR EL TIPO DE  EVC 
HEMORRAGICO

ISQUEMICO
ESCALA DE ASPECTS

CRITERIOS DE EXCLUSIÓN

Cirugías menor a 15 días .   
NHISS >25  Y <4.               
<18 años de edad.                 
Varices  y ulceras esofágicas. 
Fracturas de huesos largos 
(expuestas).                          
Trombocitopenias.        
Neurocirugías menor a 3  
meses                                 
Uso de anticoagulantes.         
TCE severo <3 mese.          

ASPECTS

TROMBOLIZAR 

> 7 PUNTOS HTA >185/110

EN 1 HRS

LABETALOL (0.25-0.5 mg/kg) 2-4 mcg/min y 5-20mcg/hr 
                              

NICARDIPINO 5-15 mg/hr (aumetar) 25mg cada 25-30 min

ALTEPLASE.
•0.9 MG X KG
•MÁXIMO 90 MG
•10% BOLO
•RESTO PASAR EN 1 HR

TENECTEPLASE.
BOLO DE 0.4 MG X KG
MÁ XIMO 25 MG.

NO TROMBOLIZAR < 7 PUNTOS HTA   >220/120 BAJAR EL 15% DE LA PRESIÓN 
ARTERIAL 

EN 24HRS

LABETALOL (0.25-0.5 mg/kg) 2-4 mcg/min y 5-20mcg/hr 
                              

NICARDIPINO 5-15 mg/hr (aumetar) 25mg cada 25-30 min

TRATAMIENTO

TROMBECTOMIA 
(ENTRE 6-24 HORAS)  PRIMERAS 16 

HORAS
HASTA LAS 24 HORAS

ANTIAGREGANTES PLAQUETARIOS   

ASS 200 mg Impregnación
75 mg Mantenimiento.
CLOPIDOGRL Tableta 75 mg
CLOPIDROGEL 200mg Impregnación.
75 mg Mantenimiento.
(PRIMERAS 24 HORAS)

ATORVASTATINA 80 IMP
20MG MANTENIMIENTO

ANTICUAGULANTES

HEPARINA
Nodraparina0,4 ml/24 hrs para 70 kg y 
0,6 <70kg
Enoxaparina 40 mg/24hrs
Bemiparina 2500 a 3500 ui/24hrs
Walfarina

ANTIHIPERTENSIVOS

Captopril 25mg Cada 8 horas 8 a 12 horas
Losartan 50 mg Cada 12 horas 3 a 9 
horas
Telmisartan 40 y 80 mg Cada 24 horas
Captopril 25mg Cada 8 horas
ATENOLOL 50-100MG
LABETALOL 200-400MG

Nifedipino 10,30* 60*mg Cada 12 a 24 
horas
Amlodipino 10/5 mg* 10/10 mg Cada 24 
horas
LABETALOL 200-400MG
NICARDIPINO

MEDIDAS DE NEUROPROTECCIÓN

ESCALAS

Subtopic 1

Subtopic 3
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